
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3125  DEL 11/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VII.8.11/5 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente:          065032 - Ufficio per la Programmazione Economica del Fondo 

Sociale Locale 
 
 
 
Proposta n.  2024-5778 
 
 
 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER TRASFERIMENTO AI COMUNI DEL DISTRETTO 

DI PARMA DELLE QUOTE PREVISTE NELL'ACCORDO DI PROGRAMMA 
PER L'ADOZIONE DEL PROGRAMMA ATTUATIVO ANNUALE 2024.  

 
  
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente: 065032 - Ufficio per la Programmazione Economica del Fondo 

Sociale Locale 
 
Centro di Costo:   
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-5778 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER TRASFERIMENTO AI COMUNI DEL DISTRETTO DI 

PARMA DELLE QUOTE PREVISTE NELL'ACCORDO DI PROGRAMMA PER 
L'ADOZIONE DEL PROGRAMMA ATTUATIVO ANNUALE 2024.  

 
  
 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

VISTO l’Accordo di Programma per l’adozione del Programma Attuativo annuale 2024, 
approvato e sottoscritto in data 03/10/2024 dai Comuni di Parma, Colorno, Sorbolo Mezzani, 
Torrile e Azienda USL;��  
��  
TENUTO CONTO che in tale accordo sono indicate, per le progettualità dell’anno 2024, le quote 
che il Comune di Parma, capofila del Distretto, trasferisce agli altri Enti del Distretto (Torrile, 
Colorno�e Sorbolo Mezzani) e le quote di cofinanziamento dei singoli Comuni;��  
��  
�  
DATO ATTO��  
che, in base al sopra citato Accordo, le quote da trasferire agli altri Comuni del Distretto, per 
l’anno 2024, ammontano complessivamente a €�� 239.521,24�� così suddivise:��  
�  

PROGETTI CON QUOTE DI FSL 
RIPARTITE TRA COMUNI�  FSL 2024�  Torrile�  Colorno�  Sorbolo 

Mezzani�  
SPORTELLO SOCIALE�  mezzi statali�  11.424,90��  �12.584,79��  �17.398,32��  

mezzi statali�  9.021,85��  �9.937,77��  �13.738,85��  
FONDO SOSTEGNO AL REDDITO�  mezzi 

regionali�  9.859,56��  �11.425,17��  �16.214,17��  
mezzi statali�  19.372,66��  �21.339,42��  �29.501,51��  FONDO DISTRETTUALE ACCOGLIENZA 

MINORI��  mezzi 
regionali�  2.063,14��  �2.272,60��  �3.141,84��  

FONDO DISTRETTUALE ACCOGLIENZA 
MINORI - INTEGRAZIONE TORRILE E 
PARMA�  

mezzi 
regionali�  6.453,36��  �  �  

LABORATORI POMERIDIANI DI 
APPROFONDIMENTO DIDATTICO�  mezzi statali�  1.169,80��  �1.288,56��  �1.781,42��  
APPOGGIO SCOLASTICO DISABILI��  mezzi statali�  5.915,75��  �6.516,33��  �9.008,75��  
APPOGGIO SCOLASTICO DISABILI - 
INTEGRAZIONE SORBOLO MEZZANI E 
COLORNO�  

mezzi 
regionali�  �  7.478,10��  �10.612,63��  

TESEO PARMA��  
mezzi 
regionali�  �  �  �  

SVILUPPARE INTERVENTI DI 
SOSTEGNO ALLA FAM. PER 
SUPPORTO DOMICILIARITA' - PARMA�  

mezzi 
regionali�  �  �  �  

EDUCATIVA SCOLASTICA - PARMA�  
mezzi 
regionali�  �  �  �  

METTING GIOVANI - PARMA�  
mezzi 
regionali�  �  �  �  

ALTERNANZE SCUOLA - LAVORO - 
PARMA�  

mezzi 
regionali�  �  �  �  

AZIONI DI SUPPORTO PER ACCESSO 
AI BENI PRIMARI - PARMA�  

mezzi 
regionali�  �  �  �  

TOTALE�  �  65.281,01��  �72.842,74��  �101.397,49��  
  
���  
che con Determinazione Dirigenziale n. 2760 del 09/10/2024 sono�stati accertati, tra l’altro, 
nel PEG 2024 i fondi regionali per le politiche sociali da destinare pro-quota capitaria agli Enti 
del Sub Distretto Parma per un importo pari a € 239.521,24�(all'accertamento 1745/2024 al 
cap. 02101305);��  
�  
RITENUTO quindi, per provvedere al trasferimento delle somme sopra indicate, di assumere un 
impegno di spesa�per complessivi € 239.521,24;��  
�  
RILEVATO che il Responsabile del procedimento è individuabile nel Dirigente ad interim del 
Settore Sociale - Dott. Roberto Barani, incaricato dal Sindaco di Parma con Decreto DSFP 
34/2023 - Prot. Gen. 209483/2023;�  

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

�  
�  
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica;��  
�  
VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;��  
�  
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale;��  
�  
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto;��  
 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate,�  
  
di trasferire ai Comuni di�Torrile, Colorno, Sorbolo�Mezzani le seguenti somme previste 
dall’Accordo di Programma per l’adozione del Programma Attuativo annuale 2024 sottoscritto 
in data 03/10/2024:��  
�������  
���� Comune di Torrile��  
���� Sede: San Polo Torrile (PR) - Strada I Maggio n.1��  
���� CF 00383480340………………………………………….……. € 65.281,01  

�  
Comune di Colorno��  

���� Sede: Colorno (PR) - Via Cavour n.19��  
���� CF/P.IVA 00226180347……………………………….………. €� �72.842,74� �  
��  
���� Comune di�Sorbolo Mezzani��  
���� Sede in Sorbolo (PR) - Piazza Libertà n.1��  
���� CF/P.IVA 02888920341……………………………..…..������� �€��101.397,49 �  
���� ��  

��  
per un totale di € 239.521,24;��  
�  

di impegnare la spesa complessiva di € 239.521,24 come da tabella sottostante:� 
  

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

 ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
72.842,74 11207370 PIANI DI ZONA E PROGETTI 

POLITICHE SOCIALI: 
TRASFERIMENTI AD ALTRI 
ENTI IN AMBITO 
PUBBLICO(VEDI CAP. 
02101620 - 02101305 -
02101315 - 02101405 - 
02101204 - AVV) 

U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti a 
Comuni 

 2024 

101.397,49 11207370 PIANI DI ZONA E PROGETTI 
POLITICHE SOCIALI: 
TRASFERIMENTI AD ALTRI 
ENTI IN AMBITO 
PUBBLICO(VEDI CAP. 
02101620 - 02101305 -
02101315 - 02101405 - 
02101204 - AVV) 

U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti a 
Comuni 

 2024 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

 ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
65.281,01 11207370 PIANI DI ZONA E PROGETTI 

POLITICHE SOCIALI: 
TRASFERIMENTI AD ALTRI 
ENTI IN AMBITO 
PUBBLICO(VEDI CAP. 
02101620 - 02101305 -
02101315 - 02101405 - 
02101204 - AVV) 

U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti a 
Comuni 

 2024 

 

che presenta adeguata disponibilità; 
 
di comunicare�al�COMUNE DI COLORNO���CF 00226180347), al COMUNE DI TORRILE 
(CF 00383480340), al COMUNE DI SORBOLO MEZZANI�(CF 02888920341),�l’adozione del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267;��  
�  
di dare atto che si provvederà in conformità a quanto previsto dal D.Lgs.vo 33/2013;��  
�  
di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata 
al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali 
forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti.��  
 

 
Il/La Responsabile 

BARANI ROBERTO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/5778 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER TRASFERIMENTO AI COMUNI DEL DISTRETTO DI 
PARMA DELLE QUOTE PREVISTE NELL'ACCORDO DI PROGRAMMA PER 
L'ADOZIONE DEL PROGRAMMA ATTUATIVO ANNUALE 2024.  

 

  

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

72.842,74 impegno 
7632/2024 

11207370 PIANI DI ZONA E 
PROGETTI 
POLITICHE SOCIALI: 
TRASFERIMENTI AD 
ALTRI ENTI IN 
AMBITO 
PUBBLICO(VEDI 
CAP. 02101620 - 
02101305 -
02101315 - 
02101405 - 
02101204 - AVV) 

U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti 
a Comuni 

2024 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

101.397,49 impegno 
7633/2024 

11207370 PIANI DI ZONA E 
PROGETTI 
POLITICHE SOCIALI: 
TRASFERIMENTI AD 
ALTRI ENTI IN 
AMBITO 
PUBBLICO(VEDI 
CAP. 02101620 - 
02101305 -
02101315 - 
02101405 - 
02101204 - AVV) 

U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti 
a Comuni 

2024 

copia informatica per consultazione



 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

65.281,01 impegno 
7631/2024 

11207370 PIANI DI ZONA E 
PROGETTI 
POLITICHE SOCIALI: 
TRASFERIMENTI AD 
ALTRI ENTI IN 
AMBITO 
PUBBLICO(VEDI 
CAP. 02101620 - 
02101305 -
02101315 - 
02101405 - 
02101204 - AVV) 

U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti 
a Comuni 

2024 

 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
   (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 

18/8/2000) 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


